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―国語の記述問題が苦手なお子さんにはどのような指
導をしていますか。
　私はまず気軽に文章を書くためのトレーニングとして、お子
さんに学校や塾での出来事、最近観たテレビの感想など自
由な内容で日記を書いてもらうようにしています。そして指導
の際はその日記を基に、文と文のつなぎ方や最後のまとめ方

など技術的なことを教えていきます。書くことへの抵抗感をなくすとともに、ギクシャクして
いない自然な文章を書けるようにするための指導です。
―模擬試験の国語で時間が足りなくなるお子さんはどうしたらいいですか。
　最初から順番に問題を解こうとしないで、得点できる可能性が高いものを優先し
ましょう。まず漢字やことわざ、塾語などはあせって取りこぼすともったいないので
真っ先にやります。その後で説明文と物語文で得意な方から取り組むようにしま
す。こうすれば今までよりはゆとりを持てると思います。
―この時期の社会の勉強のポイントを教えて下さい。
　ぜひフル活用してほしいのが地理の地図帳と歴史の資料集です。地図帳は統計デー
タに注目し、都道府県ごとの農業や工業などの特徴を押さえます。また、資料集には約
60人の主要人物が載っていますから、登場する順番を覚えて歴史の流れをつかんでお
きます。今から少しずつ進めておきましょう。

―算数で夏までに特に押さえておきたい単元は何で
しょうか。
　図形の「相似」と速さの「旅人算」を使う問題は入試で
も模試でもよく出題されるので大切です。しかし、少々前
に習っていて要点が頭から抜けている場合もあるため、
今集中して取り組んでおきたいところです。もし自分で弱

いと感じていたら、むしろチャンスととらえて、まずこの2つをがんばってみましょ
う。少しずつでも毎日やれば、秋には確実に偏差値が上昇しているでしょう。
―では、難関校が目標の場合は何がポイントになるでしょうか。
　解き方に決まったパターンがなく、受験生の思考力を試しやすい「整数」「場合
の数」「立体図形」は難関校ほどよく出題されますから、なるべく早い時期からこ
れらの問題にたくさん触れておくといいです。たとえ今はできなくても構いません
から、どんどん挑戦することをお勧めします。
―なるほど。現在指導している麻布中志望のK君の様子はどうですか。
　私が問題を選んで、これまでに申し上げた5つの単元に取り組んでもらっていま
す。まだまだ考え方に粗さも目立ちますが、K君は難しい問題でも途中であきらめま
せん。その眉間にシワを寄せている顔つきはとてもいいですね。麻布中はそう簡単
な相手ではありませんが、確かな手応えを感じています。

―入試まであと7か月ですが、この時期はどんな指導を
していますか。
　どの教科も塾のサブ教材などを利用して、基本の理解
に抜けがないようにしっかり復習します。今はたとえ小さ
な穴だとしても、それが原因で大きな差になってしまうこ
とが多いためです。ですから今は「基本問題ならいつで

も確実に解ける」状態になってもらうことを目標に指導しています。
―家庭学習の取り組み方についてアドバイスをお願いします。
　「机に向かっている時間は長いが、はかどらない」そんな悩みを持っている受験生
も多いのではないでしょうか。しかし、間違えたり手間取ったりしても、真剣に取り
組んでいるのであれば前向きな気持ちを持って下さい。学力を伸ばすための近道な
どないのですから、たくさん勉強することはすごくいいことです。ですから、集中し
て一つひとつの問題と向き合って粘り強くがんばりましょう。
―精神面で受験生を支えることも大切な仕事、と先生は言いますね。
　中学受験はお子さんにとって精神的な負担が大きいですから、言葉には出さなくて
も「合格できるか不安」「疲れてやる気が出ない」などの細かいシグナルも見逃さない
ように気を付けています。その上でご父母とも連携を密にして、家庭と一丸となって本
番の入試に向かっていけるよう心がけています。

―この春、青山学院中に合格したUさんですが、当初は
相当厳しい状況でした。
　そうですね、私は夏から指導したのですが、首都圏模試
では偏差値が60半ばを超えていたものの、過去問の算数は
2割も取れない状態でした。通っていたのが補習塾で中学受
験の塾ではなかったのです。だから入試レベルの問題の演

習量がものすごく不足していたためです。加えてUさんは問題の解き方を覚えていて、
そのパターンを思い出しながら解いていたことも大きな問題点でした。
―そこから立て直すためにどのような指導をしたのでしょうか。
　まず指導は出題頻度の高い「速さ」と「割合」にしぼりました。Uさんに図や表を
書き、手を動かして考えれば解けることを分かってもらうため、繰り返し指導しまし
た。指導が進むとUさんは「なるほど、そうだったのか」と明るい表情をすることが多
くなり、それに伴って得点力が伸びていきました。
―親が教えているのだが雰囲気が良くない、そんな家庭にアドバイスはありますか。
　例えばご父母の「この前教えたばかりだよね」何気ないこの一言でお子さんは
傷ついたりします。何度か間違えても「次はできるといいね」と笑顔で声をかけ
れば、お子さんは「よし！」という気持ちになるものです。そして、ぜひお子さん
の良いところ、努力の部分にも目を向けてあげて下さい。

―子どものやる気を引き出すコツは何でしょうか。
　私が数年前に指導した家庭で全く机に向かわないお子
さんがいました。ところが、その子は指導が始まって1か
月後には私が出した宿題の他に、ほめてもらいたいのか
予習までしてくれるようになりました。コミュニケーショ
ンを大切にして信頼関係を築けた結果だと思います。お

子さんは自分のことをよく理解してもらえると安心し、アドバイスにも耳を傾けてく
れるようになります。
―算数が嫌いなお子さんには指導でどのような工夫をしていますか。
　そうですね、例えば線分図や面積図を使うような問題が解けると、単に公式に当て
はめて解く問題よりもずっと感動があります。そこでお子さんに「工夫して楽しく解こ
うよ」と言ってクイズやパズル感覚で問題に向かってもらうこともあります。算数って
面白い、と思ってもらうことが大切ですね。
―豊島岡女子中に合格したFさんには手応えを感じていたようですね。
　Fさんは意欲的で集中力があり、家庭も温かく見守っている雰囲気で、とても指
導しやすかったです。最初算数の偏差値は50台でしたが、ぐんぐん力をつけて図形
はかなり難易度の高い問題まで解けるようになりました。約2年間指導しましたか
ら、合格は自分のことのように嬉しかったですね。

―国語で長い文章を読みこなすためのコツは何で
しょうか。
　テストで文章を読み終えた頃には残り時間わずか、焦っ
て何が書いてあったかよく覚えていない、そんな経験はな
いですか？やはり読むスピードが必要です。そのため、塾
のテキストで授業では扱われなかった文章を毎日10～15分

間音読しましょう。そんなに大きな声でなく、自分が聞こえる程度で十分です。これだ
けのことなのですが実行すれば少しずつでも必ず読む速度が上がってきます。
―文章は最後まで通して読んだ方がいいのでしょうか。
　まずは通して読みましょう。説明文も物語文も基となる原文があって、一部分だけ
が抜き出されています。その中で行ったり来たりして読むとかえって内容をつかみにく
くなってしまいます。読んで疑問点があってもひとまず後回しにして、問題に関係して
いたらそこでもう1回読んでみましょう。
―難関・上位校では、やはり記述問題がカギになりますか。
　ええ、ただし記述と言っても、例えば開成中や桜蔭中はほぼ自分の言葉を使って文章
を書かないといけません。それに対して駒場東邦中を始めとする多くの学校は本文中か
らキーワードを探し、それをまとめて文章にする形式です。文字数もさまざまなので、志
望校の特徴は必ず確認しておきましょう。

当会は創立以来29年間、学生は一切派遣していません。経験と実績を積み上げた専門家庭教師だけを派遣して、これまで数々の合格を支えて
きました。私たちの言う「中学受験専門家庭教師」とは、受験生一人ひとりに合わせた志望校対策や家庭学習のアドバイスなどが的確にできる人物
のことです。ベテラン講師による一対一の指導こそが第一志望校をぐっと引き寄せます。一部ではありますが、当会の講師をご紹介いたします。

第一志望校合格への道を切り開きます！

（講師は全て実名で掲載しています）

○高橋 晋子（たかはし しんこ）
○担当教科:国語・社会

「地理は地図帳、歴史は資料集を
　フル活用しよう！」

麻布個人指導会のベテラン講師に聞く　　　専門家庭教師だからできる指導

憧れの第一志望校への合格
　専門家庭教師が実現させます

中学受験の専門家庭教師を派遣いたします創立29年

　これらの比較サイトは家庭教師派遣会社
の質は重視されずに、サイトの運営業者に支
払った手数料の多寡が重視されてランキング
されているように思えます。また運営業者の
家庭教師派遣業界に対する知識や見識にも
疑問を呈さざるを得ません。
　よって当会は家庭教師の比較サイト等には
現在の時点での参加は全く考えていません。

家庭教師センターの比較・格付けランキング
サイト等に対する当会の姿勢

代
表
　
永
吉
信
夫

強い責任感と使命感をもっているのが専門家庭教師
です。職業意識を持って指導に当たります。

圧迫感のない広い個人別の空間で
完全1対1の指導をします。専門教師
の指導とゆったりした学習環境の理
想的な組み合わせを実現しました。

中学受験専門教師による
個人指導教室併設

恵比寿
事務局

〒150-0013　東京都渋谷恵比寿1-13-6-2F

☎03（3440）1940
  http://www.azabu-k.co.jp

麻布個人指導会

一人ひとりの合格こそが実績です！合格者のべ797名

※受験まで指導しなかったケースや、夏期、冬期だけの短期の在籍生は含んでいません。

2015年度　中学合格実績 （五十音順）

他多数合格 他多数合格

2名
7名
7名
11名
4名
2名
5名
12名
5名
4名
1名
8名
4名
6名
2名
3名
4名
6名
8名
5名
16名
2名
14名
3名
5名
9名
10名

3名
4名
5名
3名
7名
4名
8名
3名
3名
13名
4名
2名
11名
8名
4名
3名
3名
11名
4名
3名
3名
8名
7名
2名
2名
7名

青 山 学 院
浅 野
麻 布
市 川
栄 光 学 園
穎 明 館
江戸川取手
海 城
開 成
開 智
学芸大附世田谷
学 習 院
鎌 倉 学 園
暁 星
慶応湘南藤沢
慶応中等部
慶応普通部
攻 玉 社
国学院久我山
駒 場 東 邦
栄 東
サレジオ学院

芝
渋谷教育渋谷
渋谷教育幕張
城 北
巣 鴨

逗 子 開 成
成 蹊
聖 光 学 院
成 城 学 園
世田谷学園
専修大松戸
高 輪
中央大附属
筑波大駒場
東京都市大付属
東京農大一
桐 朋
東邦大東邦
獨 協
日 大 二
法 政 大 学
法 政 第 二
本 郷
武 蔵
明 大 明 治
立 教 池 袋
立 教 新 座
早 稲 田
早稲田高等学院
早稲田実業
公立一貫校

3名
3名
9名
7名
3名
4名
6名
5名
6名
3名
5名
2名
5名
6名
2名
3名
3名
2名
3名
2名
4名
7名
9名
5名
4名
3名
2名

6名
5名
2名
3名
2名
4名
3名
2名
2名
5名
7名
4名
8名
3名
2名
5名
3名
6名
4名
3名
4名
3名
3名
3名
2名
6名

青 山 学 院
跡 見 学 園
市 川
浦和明の星
江戸川女子
桜 蔭
鷗 友 学 園
大 妻
大 妻 中 野
開 智
学習院女子
鎌倉女学院
吉 祥 女 子
共 立 女 子
慶応湘南藤沢
慶応中等部
恵泉女学園
光塩女子学院
晃 華 学 園
国府台女子
香蘭女学校
国学院久我山
栄 東
実践女子学園
品川女子学院
渋谷教育渋谷
渋谷教育幕張

頌栄女子学院
女 子 学 院
白百合学園
成 蹊
成 城 学 園
洗 足 学 園
専修大松戸
中央大附属
中央大附属横浜
東京女学館
東邦大東邦
東 洋 英 和
豊島岡女子
日本女子大附属
フェリス女学院
富 士 見
雙 葉
普連土学園
三輪田学園
明 大 明 治
山 脇 学 園
横 浜 共 立
横 浜 雙 葉
立教女学院
早稲田実業
公立一貫校

＝129校のべ344名の輝くゴール＝＝125校のべ453名の輝くゴール＝

〈本年度男子受験生の実数は130名です〉 〈本年度女子受験生の実数は92名です〉

紳
士
服
店

事前に申込書にご記入いただいたり、費用をいただい

たりすることはありません。まず体験授業で当会の講

師の実力をお確かめ下さい。

■体験授業は入会が条件ではありません。体験授業で

　授業内容を判断してご入会の可否をお決め下さい。

　体験授業の後でも入会を見送ることができます。

■体験授業は担当講師で行います。体験授業だけの講

　師ではありません。

■指導料、交通費、教材費等一切が無料です。

■体験授業は1時間30分ですが、前後に講師とお話し

　する時間もお取りいたしますから、合計2時間程度

　の時間をお考え下さい。

■万一の場合には別の角度から講師を人選いたします

　ので、再度体験授業を受けてみて下さい。

●入会金 20,000円（税別）　一家庭無期限有効

●月額指導料 48,000円～72,000円（税別）

※入会金は体験授業でご納得いただいた後のご請求です。

※指導料の範囲は講師の経験・実績によります。

○入会金は体験授業でご納得いただいた後でご請求
　いたします。

○指導料は月単位の完全な後払いです。入会後に必要
　な費用は月々の指導料と講師の交通費のみで、管理
　費等の不明瞭な費用はありません。

○長期前納、ローン、チケット、預かり金、教材の販
　売、退会の場合の解約金は一切ありません。

○指導開始後も、多くの学校に受験生を送り込んでき
　た当会の教務が受験校のご相談など、さまざまなサ
　ポートをさせていただきます。

　　　　　　　　　　［週1回（各2時間）の授業で月4回の場合］

入会の制約のない体験授業 指導料は完全な後払い
　指導開始後に講師と相性が合わない、
あるいは成績が上がらない、などの不安
を感じた場合は遠慮なく教務にご相談下
さい。速やかに講師を交代いたします。
もちろん費用は一切かかりません。
　講師の交代をきっかけに成績が上がる
例も多くあります。29年間の蓄積で当会
の専門家庭教師の層は厚く、後任となる
講師の実力が劣ることはありません。ま
た、交代の場合にも体験授業があります
ので、ご安心下さい。

講師の交代について

今は少し
遠くても

文系教科指導の専門家。特に国語嫌いの受験生に対し、ムダのない指導で読解力と
記述力を引き上げるのが持ち味。人柄は穏やかなで多くのお子さんに慕われている。
（最近の合格実績）女子学院，浅野，鷗友学園，学習院女子，サレジオ学院，横浜雙葉，
　芝，攻玉社，頌栄，世田谷学園，成城学園，桐蔭学園，森村学園など。

中学受験の理系教科指導の専門家で、論理的でテンポのよい指導が持ち味の講師。
難関・上位校へ実力を伸ばして合格させる指導技術には定評がある。
（最近の合格実績）筑波大駒場，麻布，武蔵，雙葉，筑波大附属，慶応中等部，海城，
　豊島岡女子，白百合，芝，攻玉社，学習院女子，渋谷渋谷，広尾学園など。

○和光　信（わこう まこと）
○担当教科:4教科

「家庭と一丸となって
　入試本番に向かっていきます。」

4教科に対応し、ポイントを押さえた指導と的確なアドバイスで着実に成績を引き上げて
いる。熱心な指導と落ち着いた雰囲気で女子にも人気がある。
（最近の合格実績）早稲田実業，早稲田，海城，浅野，芝，攻玉社，城北，吉祥女子，
　鷗友学園，青山学院，横浜共立，洗足学園，香蘭，田園調布，小石川中等教育など。

○神崎 啓史（かんざき ひろし）
○担当教科:算数・理科

「現在、指導中の受験生に
　確かな手応えを感じています。」

○前中　映（まえなか えい）
○担当教科:4教科

「手を動かして考えることで
　算数は伸びます。」

中学受験の指導歴は20年以上、算数と国語を中心に4教科の指導ができる講師。
当会で長く活躍しており、志望校へ送り出した受験生は延べ150名以上にのぼる。
（最近の合格実績）筑波大駒場，駒場東邦，武蔵，雙葉，聖光学院，慶応普通部，
　慶応中等部，慶応湘南藤沢，早稲田，渋谷幕張，海城，城北，東洋英和など。

○渡辺 奈津紀（わたなべ なつき）
○担当教科:算数・国語

「ほめて伸ばす、私の指導法です。
　必ずやる気になってくれます。」

長く当会の専任講師として活躍している講師で、毎年多くの受験生を志望校合格へと
導いている。お子さんの気持ちをつかみ、やる気を引き出すことに長けている。
（最近の合格実績）慶応中等部，慶応湘南藤沢，豊島岡女子，白百合，頌栄，普連土，
　大妻，共立女子，富士見，跡見，山脇，恵泉，東邦大東邦，栄東など。

○吉野 和秀（よしの かずひで）
○担当教科:国語・社会

「読むスピードを上げて、
　　　長文を読みこなそう！」

長年にわたり中学受験専門の家庭教師として第一線で活躍している。深い知識・経験を
活かした指導と決して威圧感を与えない人柄は多くの国語嫌いの受験生の強い味方。
（最近の合格実績）筑波大駒場，開成，麻布，桜蔭，女子学院，雙葉，駒場東邦，
　栄光学園，慶応普通部，豊島岡女子，巣鴨，本郷，東京都市大付属など。
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